2017年 3月 9日

役職員 各位

日立造船健康保険組合

健康保険組合連合会の名義を利用した不審メールについて（注意喚起）

この度、健康保険組合連合会（以下「健保連」）において、「健保連の名義を利用した不審

メールが出回っている」という連絡がありましたのでお知らせいたします。

健保連の名義で不審メールを閲覧した人に対し、広告の誤クリックや不正サイトへの誘導、

フィッシング詐欺等、様々な手口での攻撃が想定されますので、閲覧しないようにご注意

願います。

【事例】

差出人：健康保険組合連合協会

件 名：医療費通知のお知らせ

 当該メールの送信先は事業所のメールアドレス宛です。

 当該メールには、「医療費のお知らせ.zip（9KB）」の圧縮ファイルが添付されており、

本文には、「保険を利用して診察や診療を受けられた方に、医療費の負担等をお知らせ

しています。」と記載されているとのことです。

当健保組合の医療費通知の運用について【参考】

当健保組合では、「組合員専用ページ」でご案内すると同時に、事業所の担当者等を通じ

て年に 1 回封書で配布しています。その際も「日立造船健康保険組合」の名義で通知し

ています。

（終）

「健康保険組合連合協会」は実在しません。